
DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  230   Del  20-12-18 
 

Oggetto: Interventi urgenti messa in sicurezza strada comu= 

nale  per la frazione Rocca Montecalvo interessata 

dagli  eventi  sismici  del  24/08/2016  e seg. 1° 

stralcio - Approv. prog. definitivo-esecutivo 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 11:38, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, è stato interessato da forti 

eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati ed alle infrastrutture pubbliche, ecc; 

 

Visti: 

- il Decreto Legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, ad oggetto: Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24/08/2016, art. 15-ter; 

- l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri nr. 408 

art.4; 

 

Visto il 3° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità approvato dalla Direzione Generale 

Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota Prot.0003304 del 30/03/2018, 

trasmesso dall’Anas Gruppo Fs Italiane prot. CDG-0184127-P del 06/04/2018, acquisito al protocollo dell’Ente al 

n.5561 in pari data; 

 

Dato atto che nell’ambito di questo 3° stralcio – 1° fase del Programma, sono previsti n°3 interventi per 

complessivi € 7.397.500,00, destinati alla messa in sicurezza e ripristino viabilità delle infrastrutture viarie 

danneggiate dal sisma, tra cui il ripristino e messa in sicurezza della S.C. Rocca di Montecalvo il cui importo 

ammesso è pari a complessivi € 2.219.250,00; 

 

Visto che: 

- a seguito di richiesta, l’ANAS s.p.a. con nota prot.CDG-0288297-P del 30/05/2018, assunta al protocollo 

dell’Ente al n.8512 dl 31/05/2018, dava indicazioni circa la rimodulazione in due fasi dell’intervento; 

- quello in oggetto riguarda un 1° stralcio di € 250.000,00 dell’intervento complessivo;  

 

Considerato che in tale contesto l’obiettivo primario per l’Amministrazione Comunale è quello di realizzare nel 

minor tempo possibile, tutte le opere necessarie per la messa in sicurezza di un tratto di strada la cui riapertura 

permetterebbe l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza e/o demolizione dei fabbricati danneggiati dal 

sisma, le operazioni necessarie per la progettazione degli interventi sugli stessi nonché il rientro degli abitanti negli 

edifici agibili; 

 

Visto che  

- con deliberazione della G.C. n.166 del 24/08/2018 venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

- a seguito di ulteriori approfondimenti progettuali sono emerse ulteriori criticità che hanno reso necessario 

un intervento più ampio del previsto; 

- con deliberazione della G.C. n.212 del 06/11/2018 è stato approvato l’aggiornamento del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per gli interventi in oggetto, dell’importo complessivo di € 460.000,00; 

 

Visto inoltre che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.331 del 16/08/2018 è stato affidato l’incarico 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto all’Ing. Pierluigi Pelliccioni; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.428 del 16/10/2018 è stato affidato l’incarico 

per l’integrazione della relazione geologica del del 12/11/2015 prot.14093 al Geologo Dott.ssa Sara Abeti; 

- all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP F69J18000200001; 

 

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla 

dimensione dei lavori da progettare, di omettere il secondo livello di progettazione in quanto il progetto 

definitivo-esecutivo ne contiene tutti gli elementi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dall’Ing. Pierluigi 

Pelliccioni e presentato in data 23/10/2018 prot.18199, dell’importo complessivo di € 460.000,00, costituito dai 

seguenti elaborati: 

- A1 Relazione tecnica; 

- A2 Quadro economico; 

- A3 Cronoprogramma; 

- A4 Documentazione fotografica; 

- A5 Piano di sicurezza e coordinamento; 

- A6 Relazione sulla gestione delle materie; 

- A7 Relazione paesaggistica; 

- B1 Computo metrico estimativo; 

- B2 Capitolato speciale d’appalto; 

- B3 Elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- B4 Spese relative al costo del personale; 

- C1 Relazione di calcolo – Consolidamento corpo stradale 

- C2 Relazione di calcolo – Consolidamento scarpata di monte 

- C3 Relazione sui materiali 

- C4 Piano di manutenzione 

- Tav. 1.1 Inquadramento territoriale 

- Tav. 1.2 Stato attuale – Planimetria interventi 

- Tav. 2.1 Stato attuale – Planimetria e sezioni – ZONA 1 

- Tav. 2.2 Stato attuale – Planimetria e sezioni – ZONA 2 

- Tav. 2.3 Stato attuale – Planimetria e sezioni – ZONA 3 

- Tav. 2.4 Stato attuale – Planimetria e sezioni – ZONA 4 

- Tav. 3.1 Stato di progetto – Planimetria e sezioni – ZONA 1 

- Tav. 3.2 Stato di progetto – Planimetria e sezioni – ZONA 2 

- Tav. 3.3 Stato di progetto – Planimetria e sezioni – ZONA 3 

- Tav. 3.4 Stato di progetto – Planimetria e sezioni – ZONA 4 

- Tav. 4.1 Particolari esecutivi – Consolidamento corpo stradale 

- Tav. 4.2 Particolari esecutivi – Consolidamento scarpata di monte 

- Relazione Geologica a firma del Geologo Dott.ssa Sara Abeti 12/11/2015 prot.14093; 

- Integrazione alla relazione geologica a firma del Geologo Dott.ssa Sara Abeti in data 25-10-2018 con 

prot.18286; 

ed avente il seguente quadro economico: 

Importo lavori  € 321.508,38  €      321.508,38 

oneri per la sicurezza € 9.645,25 

 base d'asta € 311.863,13 

 

   Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 

  IVA 22% su lavori   €       70.731,84  

 Accantonamento compreso RUP art.113 

D.Lgs n.50/2016   €         5.144,13  

 spese tecniche progettazione e DL  €       38.000,00  

 CNPAIA 4% spese tecniche  €         1.520,00  

 relazione geologica e indagini  €            700,00  

 EPAP 2% relazione geologica  €              14,00  

 IVA 22% su spese tecniche e casse 

previdenza  €         8.851,48  

 Imprevisti, lavori in economia IVA  €       13.530,16  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

compresa 

Totale somme a disposizione  €     138.491,62   €      138.491,62  

Totale generale progetto di fattibilità 

 

 €      460 000,00  

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- Autorizzazione Paesaggistica (determinazione n.492 del 28/11/2018); 

- Nulla osta Vincolo idrogeologico - art. 7 R. D. L. n. 3267 del 30 dicembre 1923 (Regione Marche - 

Decreto del Dirigente della P.F. Tutela del Territorio di Ascoli Piceno n.282 del 10/12/2018) con le 

seguenti prescrizioni: 

1) Il materiale di scavo risultante, dovrà essere sistemato e conguagliato per quanto possibile in loco; 

2) “Accertare l’integrità dello strato arenaceo, poiché l’intervento richiede la messa in posa su una 

base solida ed integra”; 

3) “Realizzare opere di regimazione delle acque, atte al loro smaltimento e corretto allontanamento 

delle stesse verso valle”; 

4) Tra il materiale arido del drenaggio ed il terreno, dovrà essere posizionato uno strato di tessuto non 

tessuto per una migliore efficacia dell’opera; 

5) E’ fatto assoluto divieto recidere e danneggiare le piante tutelate dalla Legge Regionale n. 7/85 

presenti in loco, salvo l’acquisizione della prescritta autorizzazione da parte degli organi competenti 

ai sensi della Legge Regionale n.6/05; 

6) I lavori autorizzati dovranno essere realizzati secondo il progetto trasmesso e depositato agli atti 

dello Scrivente, portati a termine entro la data di scadenza della concessione edilizia e/o 

autorizzazione sindacale; 

7) Sono fatti salvi ed impregiudicati, eventuali diritti e ragioni di terzi; 

 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto definitivo-esecutivo del 

18/12/2018 prot.21348, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs 

50/2016, nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 24 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente); 

 

RITENUTO: 

- che il progetto in questione conforme urbanisticamente; 

- il progetto definitivo-esecutivo completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che: 

- la spesa complessiva ammonta ad € 460.000,00 e trova copertura finanziaria attraverso le risorse 

finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle delibere del Consiglio dei Ministri a 

partire dagli eventi del 24 agosto 2016 secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione 

civile; 

- che non vi sono costi a carico dell’Ente; 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.19 del 11-04-2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020; 

- n.32 del 25/07/2018 di approvazione dell’assestamento di bilancio esercizio finanziario 2018; 

 

DATO ATTO inoltre che la somma complessiva lorda pari ad € 460.000,00 è iscritta nell’anno 2018 del bilancio 

2018-2020 al cap.2835/66; 

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

  

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione degli “Interventi urgenti per la messa in 

sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo interessata dagli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti – 1° stralcio” predisposto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni per un importo complessivo di € 

460.000,00, di cui € 321.508,38 per lavori ed € 138.491,62 per somme a disposizione secondo il quadro economico 

e gli elaborati riportati in premessa; 

 

DI DARE ATTO che: 

- l’opera è finanziata per l’intero importo di € 460.000,00 attraverso le risorse finanziarie individuate per la 

gestione emergenziale ai sensi delle delibere dcl Consiglio dei Ministri a partire dagli eventi del 24 agosto 

2016 secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione civile, in quanto compresa nel 3° 

Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità approvato dalla Direzione Generale 

Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota Prot.0003304 del 30/03/2018, 

trasmesso dall’Anas Gruppo Fs Italiane prot. CDG-0184127-P del 06/04/2018, acquisito al protocollo 

dell’Ente al n.5561 in pari data; 

- la spesa complessiva di € 460.000,00 è prevista nell’anno 2018 del bilancio 2018-2020 al cap.2835/66. 

 

DI DARE ATTO inoltre che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP CUP 

F69J18000200001. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 230 del 20-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


